<sup>3</sup> Cf. Terence, *And.* 480

me tunc adfuturum esse<sup>d</sup> mandasti, apud sanctum Maximum<sup>4</sup> hospitari postulo, quod nec monachis quidem ipsius loci fore ingratum puto, ut ibi<sup>e</sup> natalicia nocte celebratis uigiliis, sequenti mane in tuum seruicium possim esse paratus. Vale semper et prosperare<sup>f</sup> in Domino.

## 95

*Hildegard to Fulbert: asking forgiveness for his quick temper  
late 1023–mid 1025*

Domino seruus, magno presuli F(ulberto) H(ildegarius) suorum minimus quod potis erit strenuum<sup>a</sup> fidelitatis obsequium.

Ex hoc, domine mi reuerentissime, quod te propter mores tuos matura sanctitate suauissime redolentes erga tibi subditos eo animo esse intelligo, ut bonos sinceri amoris gratia complectaris, malis pii cordis miserationem impendas, ullum<sup>b</sup> uero odisse uelud nocentissimam pestem horreas, magnae releuationis<sup>c</sup> solatium mihi comparatur ualde metuenti eo quod nimis sum ad irascendum properus gratia tua etsi non funditus, aliquatenus tamen caruisse. Cui enim etiam grauioribus delictis obnoxio apud tam bonae moralitatis uirum desperanda sit uenia, considerato quod delinquenti potius conpareris quam odis, compacientem uero ad ignoscendum minime esse difficilem, ipsum quidem dummodo correptionem<sup>d</sup> exhibeat maioris abs te usumfructum dilectionis habiturum? Tanta itaque ui bonitatis animatus, supplico ut cum mihi pro meis offensis miserescas, tum etiam eis renuntiatum ire conanti ueniamque postulanti parcens, amoris sinum amplius relaxes. Vnde absit ut te remoretur illa cogitatio me scilicet irae uicio perhennem fecisse deditioem quandoquidem multis astantibus necnon etiam in presencia tui, cui plus omnibus cultum reuerentiae debeo, aliquotiens irasci non omittam. Certe quanto crebrius huiusmodi uitium manifestatur, et maiore hominum frequentia redarguitur, tanto celerius hinc euasurum, qui uere captius eius effici noluerit, auctore<sup>e</sup> abbatis Serapionis<sup>f</sup> collacione<sup>1</sup> crediderim. Quare cum alios mihi succensere cupiam, te potissimum ut id sedulo agas oro. Te enim super cunctos mortales,

<sup>d</sup> esse om. DR      <sup>e</sup> ubi L      <sup>f</sup> properare ante corr. L, V sperare D  
prosperate C    prospere PB

95 LDRCP      <sup>a</sup> pro add. LDR      <sup>b</sup> nullum DR      <sup>c</sup> reuelationis  
RCP      <sup>d</sup> correctionem DR    correptionem corr. to correctionem P

<sup>e</sup> auctoritate LDR      <sup>f</sup> et add. LDR (supra L)